Página 1 de 4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

 1

ATA nº 004/2021 2

Aos sete  dias do mês de maio de dois mil e vinte e um,em reunião virtual do Conselho 3

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, ás oito e trinta horas, deu-se início à 4

reunião ordinária virtual, com a presença dos Conselheiros: Camila Vanessa Sviech- 5

representante do NUCRESS, Regina RosaPedrozo Rosa – representante do NUCRESS, 6

Francisco Kapfenberger Filho- representante do Gabinete do Prefeito,Denise Alves Leifeld- 7

representante das entidades de atendimento a criança e ao adolescente,Maria de Fátima  8

Pacheco Rodrigues-representante da rede Particular de Ensino de Ponta Grossa,Leni 9

Aparecida Viana da Rocha- representante da Secretaria Municipal de Educação, Karina 10

TeresinhaMuehlbauer- representante da Fundação Municipal de Assistência Social,Ana 11

Claudia Ribeiro Gomes representante das entidades de atendimento a criança e ao 12

adolescente, DanielaJose Ezequiel de Andrade- representante da Secretaria da Fazenda, 13

Armando Madalosso Vieira - representante das entidades de atendimento a criança e ao 14

adolescente,Daniela Aparecida do Nascimento - representante das entidades de atendimento 15

a criança e ao adolescente,    Robledo Cordeiro Karpinski – representante da Associação 16

Comercial e Industrial de Ponta Grossa, Pinto de Carvalho- representante da Associação 17

Comercial e Industrial de Ponta Grossa, Thaize  Carolina Rodrigues de Oliveira - 18

representante da Fundação Municipal de Saúde, Claudia Maria Hey da Silva- representante 19

da Fundação Municipal de Saúdee Rose Cordeiro Bortolini -Assistente Social do CMDCA. 20

Presentes como convidados Consuelo Lopes representante do Ministério Público,Gustavo 21

Silva representante dos adolescentes,Tatiana Belo do Departamento de Proteção Social 22

Básica da FASPG. A Presidente inicia reunião desejando boas vindas e desejando bom 23

trabalhos a todos e solicita ao Conselheiro Robledo fazer uma oração inicial. A Presidente 24

pergunta aos presentes se todos receberam as atas 02 e 03,que foram encaminhadas via 25

email, todos disseram que sim e que ninguém tem ressalvas a fazer, a Presidente declara 26

aprovadas as atas 02 e 03 de 2021. Na sequencia, a Presidente Camila informa que a sede 27

do CMDCA, recém reformada, foi invadida, e furtaram fios de luz, materiais de expediente e 28

de limpeza que estavam guardados em armários, relata que este Conselho só teve 29

conhecimento no momento de mudança, impossibilitando a transferência de sede. Coloca que 30

até realizar as  adequações necessárias, a sede CMDCA mantem-se na sede do Adolescente 31

Aprendiz. Na continuidade, informa aos Conselheiros que a Minuta de Lei que altera a 32

composição do CMDCA, ainda não passou por votação na Camara Municipal, estando parada 33

em comissões internas e que ela e o Vice e estão acompanhando esse processo,inclusive 34

indo até os vereadores para poder acelerar. Novamente coloca a  importância de se compor 35

a comissão de eleição para novos membros do CMDCA, diz que a comissão precisa ser 36

composta pelos membros governamentais e os não governamentais que não tem interesse 37

em permanecer ,sejam voluntários nesse processo. A Conselheira Karina se voluntariou ,sem 38

mais manifestações. A Presidente enfatiza que assim que aprovada Lei, os trabalhos devem 39

começar , pois o processo de eleição precisa acontecer no mês julho tendo em vista que foi 40

prorrogado o atual mandato até agosto. Na continuidade da reunião, a Presidente comenta 41

sobre  a atualização do Plano decenal, informa aos conselheiros a necessidade de compor 42

comissão que já participou do processo inicial da elaboração do Plano, as Conselheiras 43

Leni,Regina, Maria de Fátima, Francisco e Claudia, manifestam-se para participar desse 44

Página 2 de 4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

processo,a  plenária aprova a reativação desta comissão.Prosseguindo na pauta,a  45

Conselhiera Thaize, apresenta as alterações no Plano Municipal de Enfrentamento as 46

Violências Contra Crianças e adolescentes,tendo em vista na ultima reunião serem 47

apresentadas sugestões a serem vistas pela CEVES, a Conselheira diz que se reuniram com 48

Conselheira Karine e membros da FASPG , para estudar as sugestões levantadas em Plenária  49

. A Conselheira Karina contribui dizendo que esse momento de adequações em conjunto com 50

a comissão, foi bastante rico e produtiva, parabenizou a comissão pela construção do plano.A 51

Presidente,como já foi encaminhado anteriormente o plano com alterações, abre para 52

votação. Os Conselheiros, após esclarecidas diversas questões, aprova o plano e suas 53

alterações apresentados. A Conselheira Thaize apresenta cronograma de atividades em 54

alusão ao dia 18 de maio, Dia Nacional De Combate ao abuso e a exploração contra crianças 55

e adolescente. Compartilha com os demais, que as ações serão durante a semana do dia 17 56

ao dia 21 de maio, será uma realização com parecia do NEPIA/UEPG. Nome do evento VI 57

Semana de Enfrentamento as Violências contra Crianças e Adolescente: com diversas 58

atividades:  apresentação do Plano Municipal de Enfretamento as Violências Contra Crianças 59

e Adolescentes,para poderes legislativo, executivo e judiciário de Ponta Grossa; Carreata 60

alusiva ao dia 18 de maio; Live promovida pelo Grupo de adolescente ( protagonismo juvenil, 61

do Colégio Social Marista, sobre o Plano aprovado nesta plenária; Lançamento do E-book, 62

Conhecendo o ECA e a rede de proteção da criança e Adolescente do Município de Ponta 63

Grossa, pelo NEDDIJ; Live Rede de Enfrentamento à Violência Sexual contra Crianças e 64

Adolescentes: Relato de experiência da Liga do Boqueirão; e Live: A escuta de crianças e 65

adolescentes em situação deviolência: Revelação Espontânea, Escuta Especializada e 66

Depoimento Especial. Na sequencia, a Presidente  passa a palavra  para a senhora Tatiane 67

Belo, Departamento de Proteção Social Básica ,a qual apresenta a  prestação de contas da 68

deliberação 62/2016 do CEDCA, para projeto “Serviço de Convivência e Fortalecimento de 69

Vinculos” , prestação de contas da deliberação 52/2016 do CEDCA, para projeto “programa 70

de Aprendizagem” anteriormente enviadas via email para conselheiros,após todos os 71

esclarecimentos, a Plenária aprova as referidas prestações de contas.Na continuidade, a  72

Conselheira Karina Departamento de Proteção Social Especial, também apresenta as 73

prestações de contas das deliberação 54/2016 “Liberdade cidadã”, deliberação 55/2016 do 74

“Programa Crescer em Familia” e informa que o CEDCA progorrou prazo para utilizar recursos 75

do ano de 2020 , durante o tempo que durar a pandemia, após os esclarecimentos, a Plenária 76

prova as referidas prestações de contas. A Conselheira Karina ainada apresenta a prestação 77

de contas, da Secretaria Municipal de Politicas Pùblicas,que trata da deliberação  107/2016 78

do CEDCA, para Aquisição de veiculo e computadores para o Conselho Tutelar, e que o 79

mesmo não houve aquisição,pois encontra-se em licitação, mas faz-se necessário realizar 80

prestação de contas no sistema do Estado,com demais esclarecimentos aos Conselheiros, 81

fica aprovado pela Plenária a referida prestação de contas. A Presidente Camila apresenta o 82

projeto ” Execução de reparos na infraestrutura física da APACD “, encaminhado pela referida 83

Instituição, no valor 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), para apreciação/aprovação do 84

CMDCA, para que participem do Chamamento público 29/2020 do CEDCA, os Conselheiros 85

presentes após analisarem  o edital e o projeto encaminhado, aprovam o projeto para 86

participar do referido Chamamento.Passando para outro item de pauta,a Conselheira Daniela, 87

presidente da comissão de redivisão os Conselhos Tutelares, informa que equipe está no 88

processo de construção do plano estratégico para organizar ações e discussões, a comissão 89

Página 3 de 4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

é parabenizada pelos presentes pela sua organização.Secretaria apresenta os seguintes 90

documentos: documentos enviados para manutenção de registro pelas seguintes 91

entidades: Geny Ribas, Sociedade Beneficencia do Sul, Abaspg, APAE, Comunidade 92

Terapêutica Melhor Viver, Nucleo Promocional  Pequeno Anjo,CIEE, deliberado por 93

encaminhar á Comissão de Registro para analise e parecer.Nada mais a tratar, euThaize 94

Carolina Rodrigues de liveira,Secretária da Diretoria, lavro a presente ata que vai assinada 95

por mim e por que com ela concordar. Grossa/PR, 05 de maio de 2021 96

 97

Ana Claudia Ribeiro Gomes_____________________________________________ 98

RG    4442005-8                                      CPF 761.188.789-00  99

 100

Armando MadalossoVieira  __________________________________________________ 101

RG   611.748                           CPF 039.123.969-49 102

 103

Camila Vanessa Sviech ____________________________________________________ 104

RG 8.312.925-5                                    CPF 077.457.139-00 105

 106

Claudia Maria HeydaSilva ____________________________________________ 107

RG 4479714-3                                     CPF 639.922.489-68 108

 109

Daniela Aparecida Nascimento ___________________________________ 110

RG    10.156.889-0                              CPF 067.719.429-37   111

Denise AlvesLeifeld_____________________________________________________ 112

RG    5061909-5                           CPF 018.821.819-05 113

Francisco Kapfenberger Filho ________________________________________________ 114

RG  1083002-8                                    CPF 306.247.389-49 115

Karina Teresinha Muehlbauer ________________________________________________ 116

RG   4.174.339-3                                 CPF 039.183.429-05 117

Jose Ezequiel de Andrade _________________________________________________ 118

RG: 3.111920-0   CPF 372.367.419-49  119

Leni Aparecida Viana da Rocha _______________________________________________ 120

RG   1903712-6                         CPF 319.655.009-04 121

Página 4 de 4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

 122

Lislaine Pinto de Carvalho   __________________________________________________ 123

RG 8.139.367-2         CPF 047.024.189-63 124

 125

Maria de Fátima Pacheco Rodrigues ____________________________________________ 126

RG 835.815-0 CPF 685.793.449-15 127

 128

RobledoCordeiro Karpinski ____________________________________________ 129

RG 6.170.493-0                                      CPF 018.557.149-22 130

 131

Regina Rosa Pedrozo Rosa __________________________________________________ 132

RG 4291507-6      CPF 804.358.209-44 133

 134

Rose Cordeiro Bortolini _______________________________________________________ 135

RG 1926030-5     CPF   443.116.999-72 136

 137

Thaize Carolina Rodrigues  _________________________________________________ 138

RG 9.716.519-0    CPF: 067.266.889-03 139

 140

 141

 142

  143

 144